
ROMÂNIA                                                                                                                   

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                      

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea, de principiu, a trecerii unui teren proprietate publică a  

             judeţului Călăraşi din administrarea Centrului Cultural Județean Călărași 

în administrarea Inspectoratului de Poliție Județean Călărași 

 

 
 Consiliului Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.11.2015, 

 Având în vedere: 

  - raportul Direcției Economice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean                       

Călărași, înregistrat sub nr. 17104 din 24. 11.2015 ; 

         - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe, Integrare 

Europeană şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
 - adresa Inspectoratului de Poliție Județean Călărași înregistrată la Consiliu Județean Călărași sub 

nr. 17094 din 24.11.2015 

 - Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 134 din 31.10.2013 privind darea în administrare a 

unor bunuri imobile, aflate în patrimoniul judeţului Călăraşi, Centrului Cultural Judeţean Călăraşi; 

       - prevederile art. 867, art. 868 și art. 869 din Codul Civil, republicat, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

  - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) şi art. 123 alin. (1) teza I din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

  În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
         Art. 1. – (1) Se aprobă, de principiu, trecerea unui teren proprietate publică a județului 

Călărași, cu suprafaţa de 2000 m.p., evidențiat în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, 

aflat în cadrul imobilului reprezentând Punct Control Trecere Frontieră Călăraşi (RO) – Silistra (BG), cu 

numărul cadastral provizoriu 23658, înscris în Cartea Funciară 22185 UAT Cuza Vodă, şoseaua 

Chiciului, DN 3, Km 126,7, judeţul Călăraşi, din administrarea Centrului Cultural Județean Călărași în 

administrarea Inspectoratului de Poliție Județean Călărași, pe o perioadă de 49 de ani, pentru 

desfășurarea unui proiect în cadrul Programului de Cooperare Transfrontalieră România – Bulgaria 

(Interreg V-A), Axa prioritară nr.5: O regiune eficientă, Obiectiv specific 5.1: Creșterea capacității de 

cooperare și a eficienței instituțiilor publice în contextul CBC (cooperării transfrontaliere). 

  (2) În cazul în care nu se va obține finanțarea desfășurării proiectului menționat la alin. (1), 

aprobarea de principiu își încetează efectele, iar terenul arătat anterior va rămâne în administrarea 

Centrului Cultural Județean Călărași.     

         Art. 2. –  Direcţia Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

hotărâre celor interesaţi. 

 

 

 

              PREŞEDINTE, 

ing. Răducu-George FILIPESCU 

                                                                    CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                                  SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                               Dumitru TUDONE  
 

 

Nr. 176 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi, 26.11.2015  


